
 

1 

 

DETERMINAZIONE  N 44 DEL 23/09/2019  

IL DIRETTORE CENTRALE DELLA DIREZIONE PER LO SPORT AUTOMOBILISTICO 

 

 

VISTO il D.Lgs.n.165/2001 che ha recepito la normativa introdotta dal D.Lgs.n.29/1993 e successive 

modifiche ed integrazioni; 

 

VISTO il Regolamento di Organizzazione dell’ACI deliberato dal Consiglio Generale ed, in 

particolare, gli articoli 7, 12, 14, 18 e 20; 

VISTO il Regolamento per l’adeguamento ai principi generali di razionalizzazione e contenimento 

della spesa in ACI , per il triennio 2017-2019, approvato dal Consiglio Generale dell’Ente nella seduta 

del 14 dicembre 2016, ai sensi e per gli effetti dell’art 2, commi 2 e 2bis, del decreto legge 31 agosto 

2013, n. 101, convertito , con modifiche, con legge 30 ottobre 2013, n. 125; 

VISTI l'art.2, comma 3 e l'art.17, comma 1, del D.P.R. 16 aprile 2013, n.62 “Regolamento recante il 

codice di comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell'art. 54 del decreto legislativo 30 marzo 

2001, n.165”; 

VISTO il Codice di comportamento dell’ACI, deliberato dal Consiglio Generale nella seduta del 20 

febbraio 2014, modificato nella seduta del 22 luglio 2015 ed integrato nella seduta del 31 gennaio 

2017; 

VISTO il Regolamento dell’ACI di attuazione del sistema di prevenzione della corruzione, deliberato 

dal Consiglio Generale nella seduta del 29 ottobre 2015; 

VISTO il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 2018-2020, redatto ai sensi dell'articolo1 

della legge 6 novembre 2012, n. 190 ed approvato dal Consiglio Generale dell'Ente con deliberazione 

del 31 gennaio 2018; 

VISTO  il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento delle attività sportive dell’ACI approvato 

dal CONI in data 14.6.2016 (delibera n.260 all.2) ed in data 28 luglio 2016 dall’ Assemblea 

dell’Automobile Club d’Italia,  in particolare, gli articoli 11, 19, 39; 

VISTO il Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’ACI adottato in applicazione dell’art. 

13, comma 1, lett. o) del decreto legislativo del 29 ottobre 1999 n. 419 ed approvato dal Consiglio 

Generale nella seduta del 18 dicembre 2008; 

VISTO, in particolare, l’art.13 del Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’ACI il quale 

stabilisce che, prima dell’inizio dell’esercizio, il Segretario Generale, sulla base del budget annuale e 

del piano generale delle attività deliberati dai competenti organi, definisca il budget di gestione di cui 

all’art.7 del citato Regolamento di organizzazione; 

VISTO il budget annuale per l’anno 2019, composto dal budget economico e dal budget degli 

investimenti e delle dismissioni, deliberato dall’Assemblea dell’Ente nella seduta del 30 ottobre 2018;   

VISTA la determinazione n. 7935 del 26 novembre 2018, con la quale il Presidente, sulla base del 

budget annuale per l’anno 2019,  ha assegnato il budget di gestione ai Centri di Responsabilità e ha 

individuato le relative modalità di utilizzo in conformità al vigente sistema di deleghe alla spesa; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, Codice dei contratti pubblici, di attuazione delle 

direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE, nonché di riordino della disciplina vigente in 

materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 



 

2 

 

VISTO il decreto legislativo 19 aprile 2017 n. 56, entrato in vigore il 20 maggio 2017, che ha 

implementato e coordinato il citato decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, ridenominato  “Codice dei 

contratti pubblici”; 

VISTI, in particolare, gli articoli 32 e 33 del Codice dei contratti pubblici, in merito alle fasi delle 

procedure di affidamento; 

VISTO l’art. 34 del Manuale delle Procedure Negoziali dell’Ente in merito alla competenza ad 

adottare il provvedimenti di aggiudicazione definitiva; 

VISTA la deliberazione del Comitato Esecutivo del 18 aprile 2018 che attribuisce ai Dirigenti preposti 

agli Uffici di livello dirigenziale generale l’adozione di atti e provvedimenti  per l’acquisizione di beni 

e la fornitura di servizi e prestazioni a valere sulle rispettive voci di Budget senza limite di valore; 

 

TENUTO CONTO  che il Consiglio Generale, nella seduta del 19 giugno 2018, ha ratificato la 

predetta delibera del Comitato Esecutivo  del 18 aprile 2018; 

 

VISTO che la disciplina in materia di assicurazione prevista dal Codice delle Assicurazioni, al 

combinato disposto degli art. 124 e 128 del D.Lgs 209/2005, stabilisce che le competizioni sportive di 

qualsiasi genere debbano essere coperte da una polizza per la responsabilità civile derivante dalla 

circolazione dei veicoli  a motore; 

 

 VISTO che gli Organi Sportivi   hanno condiviso  il principio di tutelare i propri tesserati ed i terzi 

con garanzie assicurative per la copertura dei rischi, attraverso una polizza unica di copertura 

obbligatoria della Responsabilità Civile derivante dalla circolazione dei veicoli, rispondente ai 

requisiti minimi previsti dalla legislazione italiana; 

 

CONSIDERATO che a tale polizza ciascun  organizzatore deve aderire, fermo restando la possibilità 

di aggiungere polizze integrative, anche con altre compagnie assicurative;  

 

VISTA la deliberazione della Giunta Sportiva n. 56/2015, con cui è stato autorizzato l’espletamento 

della procedura negoziata n. 1/2015, ai sensi dell’Art. 57 Comma 2, lettera a) del D. Lgs n. 163/2006. 

invito a presentare offerta per l’affidamento del servizio di copertura assicurativa per la Responsabilità 

Civile Obbligatoria degli organizzatori di gare e manifestazioni sportive automobilistiche – CIG 

6464938B99; 

 

VISTA la delibera della Giunta Sportiva n. 3 del  17/02/2016 di  aggiudicazione alla società Allianz 

SpA  della procedura negoziata n. 1/2015;  

VISTO le polizze contratte con Allianz SpA tramite  polizze RCT n. 077691034  -RCA n. 077691016 

CONSIDERATO  la necessità della copertura assicurativa  per la Manifestazione “Rally di Sardegna”  

(di seguito RIS) dell’anno 2016 e del 2017 attraverso l’appendice delle polizze contratte con Allianz;  

 

TENUTO CONTO delle emissioni delle Polizze per il Rally di Sardegna  RCT n. 77691161  anno 

2016 e RCT n. 77691377 per l’anno 2017 per un costo totale di € 6000,00 oltre IVA; 

 

DATO ATTO che il CIG 6464938B99 dell’affidamento della procedura negoziata  1/2015, ai sensi 

dell’Art. 57 Comma 2, lettera a) del D. Lgs n. 163/2006 era stato chiesto, anche in forza della 

normativa dell'epoca,  senza considerare il quinto d’obbligo,  e quindi è stato esaurita la capienza per 

saldare l’affidamento del servizio di copertura assicurativa per la Responsabilità Civile Obbligatoria 

degli organizzatori di gare e manifestazioni sportive automobilistiche. 

 

VISTA la necessità di saldare le Polizze RCT n. 77691161  anno 2016 e RCT n. 77691377 per l’anno 

2017 al fine di dare pieno adempimento al contratto con la Compagnia di Assicurazioni; 

 



 

3 

 

VISTI l’art.1, comma 450 della Legge n.296/2007 e s.m.i., il D.Lgs.n.50/2016 e s.m.i., il Manuale 

delle procedure negoziali dell’Ente nelle parti applicabili; il Regolamento di amministrazione e 

contabilità dell’ACI, il Manuale delle procedure amministrativo-contabile; 

 

DATO ATTO che il numero dello Smart CIG assegnato alle polizze sopra riportate per il RIS  anno 

2016 e 2017 è Z3529D4A74. 

 

   

 

 

DETERMINA 

 

sulla base delle motivazioni espresse in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale della 

presente determinazione: 

 

di autorizzare al pagamento per la fornitura delle polizze RCT n 77691161  anno 2016 e RCT n. 

77691377 per l’anno 2017 alla società Allianz SpA per un importo complessivamente valutato in € 

6000,00 oltre IVA; 

 

di provvedere alla contabilizzazione dell’importo complessivo della fornitura per l’ intera somma, che 

verrà contabilizzata sul seguente Co.Ge. 410731400 – Servizi assicurativi su attività sportiva valere 

sul budget assegnato per l’esercizio Finanziario 2019  alla Direzione per lo sport Automobilistico, 

quale Unità Organizzativa Gestore WBS A-310-01-01-2011, C.d.R. 2011; 

 di dare atto che il numero di Smart CIG assegnato, per la contabilizzazione dell’importo    

complessivo  della fornitura per l’intera somma per le Polizze  in essere stipulate dalla Società Allianz 

SpA,  è Z3529D4A74 . 

 

    

 

 

IL DIRETTORE CENTRALE 

                                                                                                               Marco Ferrari 

                                                                             F.to 

 

 

 


